Дело № 05-0038/79/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 февраля 2023 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Чирик фио, паспортные данные, УССР, паспортные данные, место регистрации и фактического проживания: зарегистрированного по адресу: адрес, инвалидности не имеющей, не работающей, по ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Чирик Т.В. 25.11.2022 года в 09 час. 50 мин., находясь по месту жительства: адрес, уклонилась от прохождения возложенной на него судом обязанности прохождения диагностики и лечения от наркомании, что подтверждается справкой из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» Республика Крым, чем совершил правонарушение предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ.
В отношении Чирик Т.В. 25.11.2022 в 10 час. 00 мин. старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району старшим лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном правонарушении серии 82 01 № 120265.
Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Чирик Т.В. были разъяснены и понятны; отводов, ходатайств она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является, о чем письменные заявления были приобщены к материалам дела.
Чирик Т.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, просила суд назначить наказание в виде штрафа, который в состоянии оплатить.
Заслушав Чирик Т.В., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст.54 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государство гарантирует больным наркоманией оказание наркологической помощи и социальную реабилитацию, при этом наркологическая помощь больным наркоманией включает профилактику, диагностику, лечение и медицинскую реабилитацию.
Согласно ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст.6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 120265 от 15.11.2022 года (л.д. 1);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного  судебного района города Симферополя Республики Крым от 15.09.2022 года по делу №5-2-428/2022 (л.д. 2);
- копией запроса в ГБУЗ РК «КНПЦН» от 10.02.2023 (л.д. 3);
- справкой из ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» от 24.05.2022, согласно которой Чирик Т.В. для прохождения диагностического обследования, курса лечения, медицинской реабилитации и профилактических мероприятий не обращалась (л.д. 4);
- объяснениями Чирик Т.В. от 25.11.2022г. (л.д. 5-6).
Таким образом, действия Чирик Т.В. правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Чирик Т.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,  является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Чирик Т.В., его имущественное и семейное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Чирик Т.В. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Чирик Т.В. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ст.6.9.1 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чирик фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, Счет 40102810645370000035, ОКТМО 35647000,  КБК 82811601063010091140, УИН 0410760300795000382361339.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                      И.Ю. Бора